
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 晋江市金圣包装用品有限公司年加工纸板

500 万平方米项目

建设单位（盖章）：晋江市金圣包装用品有限公司

编制日期： 2021 年 8 月 5日

中华人民共和国生态环境部制

供环保部门信息公开使用













— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 晋江市金圣包装用品有限公司年加工纸板 500万平方米项目

项目代码 2104-350582-04-03-474814
建设单位联系人 丁长富 联系方式

建设地点
福建 省（自治区） 泉州 市 晋江市 （区）陈埭镇（街道）

（岸兜南工业区）

地理坐标 （ 118 度 37 分 18.152 秒， 24 度 49 分 29.842 秒）
[...]
4.2.1.1运营期大气污染源分析

项目制胶生产过程采用全自动配料、密闭搅拌，制胶设备配套有绞龙输

送机，采用旋转的螺旋叶片将物料推移进行螺旋输送搅拌桶内，搅拌完成后

通过绞龙输送机输送至储料桶内，生产过程无粉尘产生。项目生产过程中产

生的废气主要为燃天然气锅炉产生的燃料废气。

废气主要污染物为烟尘、氮氧化物和二氧化硫，根据供应厂商提供资料，

并査阅《第一次全国污染源普査工业污染源产排污系数手册》(国家环境保护

总局环境标准硏究所，2010年修订)相关资料，天然气产污系数见表 4.2-1。

表 4.2-1 本项目使用燃料产污系数表

产品名称 原料名称
规模等

级
污染物指标 单位 产污系数

蒸汽/热
水/其它 天然气

所有规

模

工业废气量
标立方米/万立方米-

原料
136259.17

二氧化硫 千克/万立方米-原料 0.2S①

烟尘（压块） kg/106m³-原料 240②

氮氧化物 千克/万立方米-原料 18.71
注：①产排污系数表中二氧化硫的产排污系数是以含硫量（S）的形式表示的，其中含硫量（S）是

指燃气收到基硫分含量，单位为毫克/立方米。例如燃料中含硫量（S）为 200 毫克/立方米，则 S=200。
项目所用天然气符合 GB17820-2012《天然气》表 1 二类天然气指标，即含硫量≤200 毫克/立方米，

0.02S=4。
②由于《第一次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册》未对此项参数做出规定，参照《环境

保护使用数据 手册》相关参数进行计算。

项目锅炉以天然气为燃料，天然气燃烧废气经 15m高排气筒排放，全年



— 19 —

运行时间以 2400h计。

表 4.2-2 项目炉窑废气产排情况一览表

燃料 污染源
产生情况 排放情况

产生浓度 mg/m³ 产生量 t/a 排放浓度 mg/m³ 排放量 t/a

天然气

废气量 1021943.775m³/a

烟尘 17.61 0.018 17.61 0.018

二氧化硫 29.36 0.03 29.36 0.03

氮氧化物 137.29 0.1403 137.29 0.1403

表 4.2-3 废气排放口基本情况

排气筒编号及

名称

治理设施

高度
m

排气筒

内径 m
烟气温

度℃
类型

地理坐标

经度 纬度

DA001
排气筒出口

15 0.5 75 一般排

放口
118.621663° 24.825092°

表 4.2-4废气排放标准、监测要求一览表

污染源 排放标准

监测要求

监测点位 监测因子
监测频

次

排气筒
DA001

《锅炉大气污染物排放标准》

(GB13271-2014)表 2中燃气锅炉的

排放限值

排气筒出口
废气量、烟

尘、SO2、
NOx

1次/年

4.2.1.2大气污染防治措施

项目天然气燃烧废气通过 1根 15m高排气筒排放，天然气燃烧废气排放

可达《锅炉大气污染物排放标准》(GB13271-2014)表 2中燃气锅炉的排放限

值。

根据泉州市生态环境局公布的环境质量资料，项目所在区域大气环境质

量现状状况良好，具有一定的大气环境容量。项目废气处理达标排放，对周

边环境影响较小。

4.2.2废水

4.2.2.1运营期水污染源分析

项目生产用水循环使用，不外排，排放废水主要为职工生活污水。项目

生活污水排放量为 486t/a（1.62t/d）。参考《给排水设计手册》（第五册城镇



— 20 —

排水）典型生活污水水质示例，本项目生活污水中主要污染物指标浓度选取

为：CODcr：400mg/L、BOD5：200mg/L、SS：220mg/L，类比相关得 NH3-N：

35mg/L（参考城镇生活源产排污系数手册）。

生活污水经化粪池预处理后，达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)

表 4 中三级标准及晋江南港污水处理厂进水水质要求后排入市政污水管网

纳入晋江南港污水处理厂集中处理，污水处理厂尾水排放执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)表 1 一级 A标准。

根据以上分析，项目主要水污染物源强产生量和排放量见表 4.2-5。

表 4.2-5污水污染物产排情况一览表

项目

源强

CODcr BOD5 SS NH3-N 污水

量
t/a

浓度
mg/L

总量
t/a

浓度
mg/L

总量
t/a

浓度
mg/L

总量
t/a

浓度
mg/L

总量
t/a

产生情况 400 0.1944 200 0.0972 220 0.1069 35 0.017
486

排放情况 50 0.0243 10 0.0049 10 0.0049 5 0.0024

表 4.2-6 项目废水治理设施基本情况

产排

污环

节

类

别

污染物

种类

排放

方式

排放

去向

治理

设施

名称

治理设施

处理

能力

治理

工艺

治理效

率

是否为可

行技术

职工

生活

生

活

污

水

COD

间接

排放

晋江

南港

污水

处理

厂

化粪

池
10t/d 厌氧

生物

40-60%

是
BOD5 45-65%

SS 40-60%

NH3-N 70-80%

表 4.2-7 废水间接排放口基本情况表

排放口地理坐标 废水

排放

量

类

型

排放

去向
排放规律

间歇

排放

阶段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
排放标准浓度

限值（mg/L）

118.621
904°

24.825
051°

486
t/a

一

般

排

放

口

排入

晋江

南港

污水

处理

厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

0-24
时

晋江

南港

污水

处理

厂

pH 6-9

COD 50

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5



— 21 —

4.2.2.2水环境影响分析

生活污水经化粪池处理达标后纳入晋江南港污水处理厂处理。根据《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）规定，排入设置二级污水处理厂的城镇

排水系统的污水，执行三级标准；根据《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）规定，采用二级处理时，排入城镇下水道的污水水质应

符合 B等级标准；根据以上标准限值及晋江南港污水处理厂进水水质要求，

确定本项目废水排放标准限值。废水经预处理达排放标准要求排入市政管网

排入晋江南港污水处理厂进行处理，晋江南港污水处理厂尾水排放执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

①化粪池处理设施可行性分析

根据建设单位提供资料，项目化粪池总处理能力为 10m³/d，本项目生活

污水排放量为 1.62m³/d。一般要求废水在化粪池停留时间达 12h以上，厂区

内生活污水在化粪池的停留时间为可满足 12h以上要求。因此，该化粪池有

足够容量接纳本项目投产后的废水量，不会影响化粪池的处理效率。

②项目生活污水排入晋江南港污水处理厂可行性分析

晋江市南港污水处理厂概况：

晋江市南港污水处理厂于 2014 年建设，福建晋江市南港污水处理厂采

用较为先进的污水处理工艺，其设计规模为 20 万立方米/日，分两期建设。

其中一期用地 46666.9平方米，工程总投资 8559.79 万元，采用“CAST 生

物工艺+纤维转盘滤池”处理工艺，目前稳定运行，建设规模：日处理规模达

到 4万立方米/日。晋江市南港污水处理厂二期扩建工程项目的主要建设内容

包括水解酸化池、A2/O物池、二沉池、高效沉淀池、中间提升泵房、反硝化

深床滤池、接触消毒池及加药间、污泥料仓、污泥浓缩池、巴氏计量槽、消

防泵房及变配电间、生产值班用房、工艺工程、室外工程及综合楼扩建等。

二期工程占地面积 118333.33平方米，出水水质执行国标 GB3838-2002中的

IV 类标准。二期扩建工程建成投产后，南港污水处理厂可新增日处理污水量

5万吨，对于进一步减轻水体污染、促进污水资源化利用、对提升改善晋东



— 22 —

片区乃至主城区的水生态环境具有重要意义。

南港污水处理厂位于晋江西滨、南港沟出海口处，可收集晋江市区、陈

埭南片区、西滨镇及罗山、新塘等区域的污水。

项目处于晋江市南港污水处理厂的服务范围内。晋江南港污水处理厂为

城市二级污水处理厂，目前污水处理规模已达到 10万 t/d，污水处理实际运

行效果良好。项目建成后的污水排放总量约为 1.62t/d，仅占处理量的

0.0016%。

因此，晋江南港污水处理厂有足够能力处理项目污水，晋江南港污水处

理厂接纳本项目生活污水措施可行。

4.2.2.3监测要求

本项目对于废水的监测，受人员和设备等条件的限制，本项目主要委托

当地有资质的监测单位进行监测，故该企业可不设置独立的环境监测机构。

表 4.2-8 废水监测计划一览表

4.2.3噪声

4.2.3.1设备噪声源强

项目运营期噪声来源主要是生产设备运行的机械噪声。

表 4.2-9 主要设备噪声源强一览表

项目 污染源名称 监测点位 监测因子 监测频次

废水 生活污水 厂区污水排放口
废水量、pH、SS、COD、

BOD5、氨氮
1次/年

序

号
设备名称 数量

产生强度
dB(A) 减噪措施

排放强度
dB(A)

持续时

间

1 1条 65~70

减振、厂房

隔音，加强

机械设备的

维护等

50~55

8h/d

2 1条 65~70 50~55

3 2台 60~65 45~50

4 1台 70~75 55~60

5 1台 60~65 45~50

6 1台 60~65 45~50

7 1台 60~65 45~50

8 1台 60~65 45~50



— 23 —

4.2.3.2噪声污染防治措施

项目机器设备运行时会产生一定的机械噪声，针对该类型的噪声源，提

出以下几点降噪措施：

（1）噪声设备均应采取减振降噪措施，垫减震垫等措施；

（2）对厂区及车间内设备布局进行优化布局，将高噪声源远离厂界；

（3）选用低噪的运营设备；维持设备处于良好的运转状态，定期润滑，

防止设备运转不正常噪声异常增高；

（4）项目夜间不生产。

通过以上综合治理措施，同时经过厂房隔墙的衰减作用，确保厂界噪声达

标排放。

4.2.3.3厂界和环境保护目标达标情况

本项目生产设备位于较密闭生产车间内，车间隔声效果良好，根据现状

厂界噪声监测结果，厂界噪声排放昼、夜间均可达到《声环境质量标准》

（GB3096-2008）2类标准；项目周边均为工业区其他厂房，加强设备的日常

维护，夜间不营业，避免异常噪声的产生，不会对周围环境产生影响。

4.2.3.4环境监测计划

本项目对于噪声的监测，受人员和设备等条件的限制，本项目主要委托

当地有资质的监测单位进行监测，故该企业可不设置独立的环境监测机构。

9 1个 / /

10 1个 / /

11 2辆 70~75 55~60

12 2套 60~65 45~50

13 1台 60~65 45~50

14 1台 70~75 55~60

15 2台 60~65 45~50

16 1台 60~65 45~50



— 24 —

表 4.2-10 运营期噪声环境监测计划

监测项目 点位 监测因子 监测频率

噪声 厂界 等效连续 A声级 1次/季度

4.2.4固体废物

4.2.4.1固废污染源分析

本项目固体废物主要为主要为裁切工序产生的纸板边角料、片碱及硼砂

等废包装袋、职工生活垃圾。

1、项目裁切工序产生的纸板边角料产生量约 2t/a，集中收集后外售。

2、项目片碱及硼砂等废包装袋，每年产生量约 0.5t/a，根据《固体废物

鉴别标准通则》( GB 34330-2017)，任何不需要修复和加工即可用于其原始用

途的物质，或者在产生点经过修复和加工后满足国家、地方制定或行业通行

的产品质量标准并且用于其原始用途的物质不作为固体废物管理。但应按照

危险废物的要求进行收集、储存、运输，因此，本项目产生的废包装袋应按

照危险废物的要求进行收集、储存、运输。项目产生的废包装袋经集中收集

后由原生产厂家回收利用。

3、生活垃圾

生活垃圾产生量按 G=KN计算，

式中：G-生活垃圾产量（kg/d）；

K-人均排放系数（kg/人.天）；

N-人口数（人）。

依照我国生活污染物排放系数，住厂职工取 K=1.0kg/人·天，不住厂职工

取 K=0.5kg/人·天，该项目职工人数 30人（均不住厂），则项目生活垃圾产

生量约 4.5t/a。本项目生活垃圾由环卫部门统一清运处置，不会对外环境造成

二次污染。

表 4.2-11 固体废物产生源强

污染源名称
固体废物

定性
产生量 削减量

排放

量
处理、处置方法

边角料
一般固体

废物
2t/a 2t/a 0 集中收集后外售



— 25 —

废包装袋 / 0.5t/a 0.5t/a 0 集中收集后由生产厂家

回收利用

生活垃圾 / 4.5t/a 4.5t/a 0 环卫部门统一清运

4.2.4.2固体废物环境影响分析

项目边角料集中收集后外售、废包装袋集中收集后由生产厂家回收利用，

生活垃圾定点收集后由市政环卫部门统一清运。

（1）边角料集中收集后外售。

项目应设置一般固废临时贮存场，按照《一般工业固体废物贮存和填埋

污染控制标准》（GB 18599-2020）中的有关要求进行建设一般固废在厂区临

时贮存，然后进行综合利用或妥善处置，可避免二次污染，对周边环境影响

不大。

（2）废包装袋暂存于危险废物暂存间，集中收集后由生产厂家回收利用。

1）危险废物贮存场所（设施）建设环境影响分析

①项目拟建设 1处危险废物临时贮存场，位于本项目生产车间的西南侧，

建筑面积约 10㎡。

②根据项目危险废物产生量、各种危废使用专用容器贮存 3个月后委托

相关单位处置。项目危险废物贮存场所建筑面积约 10㎡，可以满足贮存要求。